绍市文广旅复〔2020〕7号              签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第108号提案的答复意见
张荣锋委员、胡妙丹委员、郑琪委员：

您在市政协八届四次会议上提出的《关于加强市区古文化遗址保护和传承的建议》（第108号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

绍兴是国务院公布的首批历史文化名城，历史悠久、文化璀璨，各类文化遗产十分丰富，被誉为“没有围墙的博物馆”。全市现有文物保护单位418处，其中古遗址类国家级文物保护单位4处、省级文物保护单位8处、市县级文物保护单位35处。众多的古文化遗址是绍兴先人留下的宝贵财富，更是绍兴悠久历史的见证。您在提案中对古遗址的现场调查及存在问题分析非常具体，相关建议具有较强的针对性，我局表示认同。

一、关于修建文化遗址公园的建议。文化遗址公园是遗址类文物保护利用的一个趋势，我市各类遗址公园建设也在逐步推进之中，目前正在建设宋六陵、凤凰山考古遗址公园，其中宋六陵遗址公园已完成规划编制，凤凰山考古遗址公园已基本建成开放。随着我市古遗址保护管理力度的不断提升，我市的富盛窑址、小黄山遗址、楼家桥遗址、寺前山遗址等具有重要价值的古遗址，都具备建设遗址公园的条件。在后期遗址公园建设过程中，我局将着重考虑这些具有重要价值的古遗址，将其推荐申报为遗址公园，使其得到有效保护和综合展示利用。

二、关于建设展览馆（展示室）的建议。我局认为对一些有重要价值的古遗址，建设展览馆（展示室）或其他展示设施，对于展示古遗址的文化内涵，提升其知名度，扩大其宣传效应有积极的作用。目前，宋六陵、凤凰山考古遗址公园已规划或已建成了遗址展示设施，如宋六陵考古遗址公园计划建设南宋皇陵博物馆，展示宋六陵及南宋文化；凤凰山考古遗址公园已建立考古成果陈列区，用于陈列展示越窑青瓷的考古成果。此外，马鞍古文化遗址、壶瓶山古文化遗址、寺前山遗址分别在村史馆、文化长廊、桃园广场进行了展示。在下一步工作中，文物部门将继续配合做好古遗址的展示宣传，争取让我市各类古遗址有更大的知晓度和影响力。

三、关于设立介绍牌和指示牌的建议。绍兴市47处古遗址类文物保护单位，现已划定了保护范围与建设控制地带，竖立了保护标志碑，并建立了资料档案。同时我局在“绍兴文广旅游发布”公众号上，推出“绍兴文物”版块，对各类省级以上文保单位进行了较为详细的介绍。此外，文物二维码工作也正在推进之中，计划分步骤制作国保、省保、县（市）保、文保点等文物二维码，文物二维码包含文物简介、图片、导航等信息，将为市民和游客提供更多文物信息。

绍兴古文化遗址均在野外，点多面广，给保护管理带来了一定的困难。在今后工作中，我局将结合您的意见，继续探索古文化遗址保护利用的方式方法，加强古文化遗址的管理力度，促进古文化遗址长期保存及可持续利用。

感谢您对绍兴文物工作的关心和支持！

联系人：文物处金伟锋

联系电话：85081189

绍兴市文化广电旅游局

2020年8月7日

抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室             2020年8月7日印发

绍兴市文化广电旅游局文件